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Abstrakt

Práce analyzuje prostředky reprodukce genderových stereotypů a konstrukce genderové

identity v českém seriálu Dokonalý svět.

Je mediální sdělení rodově určené, s jakými prostředky reprodukce genderových

stereotypů a konstrukce identity je divák/divačka konfrontován/a v daném seriálu, na

jakých úrovních se s těmito jevy setkává? Pro detailnější prozkoumání těchto

mechanismů a jejich formy využívám zejména teorie sociální konstrukce reality, teorie

optických skel či samotné povahy a narativní struktury seriálu (soap opery).

Na druhé straně se práce věnuje také faktu, že Dokonalý svět stereotypy pouze

nereprodukuje. Seriál je totiž v určitých případech také nabourává a svým až

komediálním charakterem narušuje zaběhnuté genderové pořádky. Některé genderové

stereotypy zesměšňuje a tím otřásá jejich pozicí ve společnosti.

Abstract

The thesis analyzes the instruments of gender stereotypes reproduction and gender

identity construction in Czech TV series Dokonalý svět.

Is the media content gendered? With which instruments of gender stereotypes

reproduction and gender identity construction is TV viewer confronted and on which

levels? I use the theory of social construction of reality, the theory of the lenses of

gender or the characters and narrative structure of the TV series (soup opera) to come to

a conclusion.

The thesis focuses on the fact that Dokonalý svět does not only reflect the

stereotypes on the other hand. It confronts the standard gender orders by the comic

character. The comedy character ridicules some gender stereotypes and shakes their

social status.
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ÚVOD

Tato práce odráží můj dlouholetý zájem o oblast genderových studií a současně

o českou mediální sféru. Tématu genderu se věnuji od bakalářského studia na

Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy, které jsem zakončila

bakalářskou prací Genderové stereotypy v Poradně dětského zábavního portálu

Alík.
1
Souvislosti a detaily nejen z domácího mediálního světa jsem objevila –

a stále objevuji – především díky Fakultě sociálních věd.

Ve zmiňované bakalářské práci jsem zkoumala vztah konkrétního

média (webového portálu) a adresáta, konzumenta (dítěte) z genderové

perspektivy. Tuto problematiku jsem nechtěla opustit. Právě naopak.

Diplomová práce mi poskytla z genderového hlediska prostor pro podrobnější

analýzu specifického vztahu seriál – divák/divačka.

Předkládaná diplomová práce Konstrukce genderové identity v seriálu

Dokonalý svět si klade za cíl poodhalit povahu a strukturu daného českého

seriálu a na základě toho definovat mechanismy, které se podílejí na konstrukci

genderové identity či na reprodukci stereotypů. V první části práce se zabývám

původními teoriemi a popisem jevů, abych je dále v druhé části mohla

rozvinout a aplikovat na data zjištěná během samotného výzkumu.

Analýza mediálního sdělení se zaměřuje především na seriálem

preferované a prezentované genderové stereotypy, zobrazování žen, mužů a

jejich vlastností prostřednictvím hlavních postav zakotvených v daném socio-

1
Mlynářová, Martina, 2010.
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kulturním kontextu. Práce by měla rozkrýt, jakým způsobem konkrétní

mediální obsah prezentuje ženy a muže a působí tak na genderovou identitu

publika. Vycházím z předpokladu, že média jakožto významný prvek

každodenního života realitu pouze neodráží, ale podílejí se na ní. Jimi

prezentovaný symbolický materiál je nositelem hodnot, očekávání i stereotypů.

Jako taková nabízejí významné podněty pro utváření povědomí recipienta/ky

sám/sama o sobě a formují jeho/její přístup k okolí.

V případě, že výzkum potvrdí také výskyt nestereotypního zobrazování,

budu s těmito zjištěními pracovat a zohledním je při vynesení závěru.

Seriál Dokonalý svět jsem pro analýzu konstrukce genderové identity v

médiích zvolila ze tří důvodů. Zaprvé, děj se odehrává v relativně aktuální

době (seriál natočen 2010) v redakci ženského magazínu. Tyto charakteristické

tituly jsou samy o sobě důležitým prvkem každodennosti čtenářek a jejich

vnímání okolí i sama sebe. Obsah seriálu tak nabízí z genderového hlediska

mnoho relevantních témat či konfrontací. Tvůrci Dokonalého světa se dokonce

netají tím, že měli ambice být „tak trochu Ďábel nosí Pradu po česku, nebo

možná tak trošku Sex ve městě.“
2

Zadruhé, v redakci seriálového magazínu působí převážně ženy, navíc s

velice specifickými charaktery, což umožní detailněji akcentovat socio-kulturní

očekávání, stereotypy a způsob zobrazování žen v médiích.

Zatřetí, vzhledem k tomu, že se na scénáři podílela redaktorka reálného

časopisu, je značně pravděpodobné, že seriál z velké míry reflektuje

skutečnost, tedy vztahy, hodnoty, charaktery atd. v rámci redakce ženského

časopisu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. MEDIÁLNÍ STEREOTYPIZACE

1.1.1. Sociální konstrukce reality

Abychom porozuměli tomu, jak média předávají genderové stereotypy, a tomu

jestli a jak se podílejí na konstruování genderové identity, musíme nejprve

identifikovat principy, na jejichž základě se tomu tak ve společnosti děje.

V této kapitole se zabývám pojmy, které objasňují principy fungování

sociálního systému a napomáhají porozumět roli jedince v jeho rámci, jako je

realita, sociální struktura, identita apod., a zasazuji je do kontextu genderové

problematiky. Pro účely této práce vycházím z konceptu Bergera a Luckmanna

(1999), kteří za existenci sociálních institucí i jejich fungováním spatřují

sociální konstrukt, tedy nikoli lidskou přirozenost.

Realitu chápe autorské duo jako objektivní uspořádání světa, jako

vlastnost jevů, kterým přisuzujeme existenci nezávisle na naší vůli. Vědění pak

představuje jistotu, že jevy jsou skutečné a že jim náleží určité vlastnosti. Jak

druh reality, tak druh vědění souvisí s daným sociálním rámcem. Každodenní

život je pak v souladu se způsobem vlastním danému sociálnímu systému

vykládán a interpretován. Prostřednictvím objektivace a typizace nabývá

podoby logicky daného celku.

Autoři svou analýzu zakládají mimo jiné na předpokladu, že jedinec ke

své existenci potřebuje (sociální) řád, stabilitu, systém struktur (např. jazyk) i

prostředky k jejich vytváření, stejně jako kontrolní opatření (sankce). Své okolí

vnímáme a zacházíme s ním prostřednictvím tzv. typizačních schémat

obsažených v realitě každodenního života. Takovými schématy, která výrazně
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napomáhají adaptaci člověka na konkrétní podmínky, mohou být právě i

genderové kategorie či genderové stereotypy.
3

Berger s Luckamannem charakterizují fungování vztahu mezi lidským

jedincem a sociálními institucemi jako třífázový proces, při němž dochází

k externalizaci, objektivaci a internalizaci obsahu či významu instituce. Po

zrodu a fungování konkrétní instituce se její obsah, význam prostřednictvím

sociálních rolí a sociální distribuce vědění zevšeobecní, zbaví se svázanosti

s individuálními zážitky/prožitky, objektivizuje se. Po zlegitimizování

(ospravedlnění, vysvětlení) je obsah, význam zahrnut do všeobecně platných

nároků a práv dané společnosti. Jakoby přirozeně se tak stane součástí socio-

kulturní historie, internalizuje se.

Příslušný význam instituce nebo vzorec chování, jednání se díky

institucionalizaci v daném sociálním systému zautomatizuje a jedinec není

vystaven před nutnost řešit stále nové situace. Předávání příslušného významu

se totiž zakládá na společenském uznání instituce jako trvalého řešení trvalého

problému. Přestože se v každodenním životě setkávají jednotlivé subjektivity a

konfrontují své vlastní sociální přístupy, pohybují se ve shodně vymezeném

sociálním prostoru totožných významů a symbolů. Berger s Luckmannem

v tomto případě hovoří o intersubjektivitě, která funguje v rámci sociální

struktury. Zásadní prvek reality se v kontextu výkladu jeví jako souhrn typizací

a opakovaně se objevujících vzorců interakce, která díky nim vzniká ve

společnosti, v objektivní realitě (Berger, Luckmann, 1999).

V souvislosti s genderovou tematikou je pro nás klíčovým prvkem také

identita. Autoři textu Sociální konstrukce reality definují identitu jako klíčový

prvek subjektivní reality. Utváří se v průběhu socializace. Socializovaný
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jedinec nezískává povědomí pouze o svém okolí (instituce, hodnoty, morálka,

…), ale na základě chování a přístupu ostatních si vytváří také povědomí sám o

sobě (sebehodnocení, role, genderová identita, …).


[…]


seriálových postavách. Svou závislostí na mužské přízni, zálibou v módě, v

nakupování a v neposlední řadě péčí o děti odpovídají struktuře postavené na

genderově určené dělbě práce, sfér činností a diferenciaci vlastností.

Nicméně kromě stereotypních zobrazení té „správné“ ženy a

„správného“ muže nabízí seriál při komplexnějším pohledu i jiné figury. Pavel

jako otec na rodičovské dovolené, Andrea jako matka, která momentálně

upřednostňuje zaměstnání, Michelle jako žena, které „netikají biologické

hodiny“, homosexuál Oskar – to jsou příklady nestereotypně pojatých postav a

jejich příběhů. Nicméně při bližším prozkoumání vyjde najevo, že jejich

seriálový život není jednoduchý, že vlastně nejsou spokojení nebo se ve své

životní situaci hledají a okolí jim v tom většinou vůbec nepomáhá. Jakoby

seriál skrze tyto postavy naznačoval, že současný zavedený systém, myšleno

androcentrický, jedincům sice umožní chovat se genderově nestereotypně,
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avšak s nejistými následky, protože většina společnosti stále nosí brýle

s optickými skly genderu. Pokud se tedy někomu podaří vymanit se ze silných

ideových bariér, není ani zdaleka jisté, že má vyhráno. Jak se svým

nestereotypním přístupem, identitou bude fungovat v daném androcentrickém

prostředí? Pavel bojuje s útokem na svou maskulinitu, s útokem na podstatu

manžela a otce. Bojuje s přesvědčením, že není dost dobrý, aby zajistil rodinu.

Andrea zase cítí velmi silné pouto k dětem a touhu po tom být s nimi. Michelle

naopak o dětech nechce ani slyšet a její okolí ani partner jí to neulehčuje. Ani

Oskarova homosexualita není neproblematizovaná. Jeho orientace je trnem

v oku zejména mužské části redakce, která se vůči ní významně vymezuje.

Oskarův příběh končí tragicky, po neshodách se svými zaměstnavateli se otráví

léky.

Paradoxně i postava samotného „alfasamce“ Davida Maxy ukazuje, jak

je za daných okolností výrazně nevýhodné nechovat se dle genderových

očekávání, i když třeba jen v určité oblasti lidského chování (bisexualita).

Optická skla genderu jsou silná. Androcentrismus, genderová polarizace

i biologický konstruktivismus mají vliv snad na všechny aspekty lidského

života, a tak je velmi obtížné jim uniknout nebo je narušit. Takto nastavený

systém je nekompromisní a jakákoli výjimka je spíše problematizována či

negativizována.

Nicméně je nutné podotknout, že Dokonalý svět pouze nereflektuje stereotypy.

Seriál je totiž v určitých případech také nabourává a tím jakoby dává

divákovi/divačce možnost ztotožnit se i s jinou postavou nebo odlišným

chováním, než je to „běžné“ a „normální“.

Kromě evidentně nestereotypních reprezentací – muž v domácnosti

apod. – nabízí Dokonalý svět také druhou formu, jejímž prostřednictvím

narušuje zaběhnuté genderové pořádky – komediální charakter. Komediální

pozice totiž některé genderové stereotypy zesměšňuje a tím otřásá jejich status

quo.
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ZÁVĚR

Práce analyzovala prostředky reprodukce genderových stereotypů a konstrukce

genderové identity v českém seriálu Dokonalý svět. Zejména na základě teorie

sociální konstrukce reality, teorie optických skel či prostřednictvím samotné

povahy, narativní struktury seriálu (soap opery) a hlavních postav jsem došla k

závěru, že je divák/divačka konfrontován/a se specifickým mediálním

obsahem, který je rodově určený. A jako takový se podílí na reprodukci

genderových stereotypů a na konstrukci genderové identity.

K těmto dvěma jevům dochází předáváním symbolického materiálu na

dvou hlavních úrovních. Jednak na úrovni jednání a konání pro soap operu

specifických postav, které jsou prezentovány jako soubory stereotypních

reprezentací – např. zralá žena s bohatými životními zkušenostmi, hrdinka

reprezentující současnou ženu, žena jako matka, androcentrický hrdina.

Zadruhé, díky jednotlivým reprezentacím, jež působí jako prostředky

stereotypního zobrazování a upevňování genderové identity – např. upevňování

mužské hegemonie, genderová polarizace, diferenciace sfér.

Avšak bude-li publikum vnímavé a k tomuto mediálnímu obsahu přistoupí i

s ohledem na jeho komediální charakter, bude jeho ironii a nadsázkám otevřené

a bude jeho humor číst jako specifický kód, nemají vyhráno pouze tvůrci

seriálu, ale mohou se, v nadsázce řečeno, radovat i vědci a vědkyně z řad

gender studies.
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SUMMARY

The thesis analyzes the instruments of gender stereotypes reproduction and the

gender identity construction in Czech TV series Dokonalý svět. Based on the

theory of social construction of reality, the theory of the lenses of gender or

through the character and narrative structure of the TV series (soup opera) I

came to conclusion that the TV viewer is affected by specific media content

that is gendered. The content on its own is involved in reproduction of gender

stereotypes and in construction of gender identity.

These two phenomena occur on two main levels thanks to transfer of

symbolic material. First, the level of behavior and action of typical soap opera

characters that is represented as a collection of stereotype presentations.

Second, thanks to individual presentations those work as tools of stereotype

imaging and strengthening of gender identity.

However it is mentionable that Dokonalý svět does not only reflect the

stereotypes. The TV series confronts them in some cases as well and thus gives

the TV viewer an opportunity to identify with another character or with

different behavior that is not “usual” and “normal”. Except obviously non-

stereotype presentations Dokonalý svět offers a second form that confronts the

standard gender orders – comedy style. The character of comedy ridicules

some gender stereotypes and shakes their social status.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Záznamový arch
