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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce se zabývá tím, jak je v seriálu Dokonalý svět konstruována genderová identita
ženských (ale i mužských) postav. Teoretická část je zpracována velmi kvalitně - až suverénně - a shrnuje
potřebné základní koncepty z oblasti gender studies i television studies. Oceňuji, ž se autorce podařilo zpracovat
dva proudy protikladných názorů na žánr soap opera v oblasti feministické kritiky (str 34 - 44).
Empirickou část představuje narativní analýza zaměřená na charakteristiky postav seriálů. Autorce se podařilo
vysledovat devět stereotypizujících zpracování ženské identity, které lze rozhodně zobecnit i nad rámec
analyzovaného seriálu. Na str. 54 se nachází typ pojmenovaný jako "Postava z romantických novel" - věcně je
vydělena správně, ale název je zřejmě poplatný anglické terminologii. Větší empirická pozornost (tedy nejen
úsudek) mohla být věnována vlivu komediálního žánru na vyznění stereotypu, tj. problematice, kdy se díky
nadsázce mění reprezentace stereotypu v jeho karikaturu a místo utvrzení dochází ke jeho zpochybnění.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozdělení seznamu literatury na Použité zdroje a Další pomocné zdroje je značně neobvyklé a nemělo by být
použito.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Martiny Mlynářové je velmi kvalitní, nemá výrazné nedostatky. Doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji, aby byla klasifikována stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Vysvětlete prosím strukturu seznamu použité literatury. Jaké publikace spadají do kategorie "Další

pomocné zdroje"?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!